CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2023

Congratula Wagner Bortolato, pelo Dia do
Esportista, comemorado em 19 de fevereiro de
2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Professor e Atleta Wagner
Bortolato, pelo Dia do Esportista, comemorado em 19 de fevereiro de 2023.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho e honra, congratular o
Professor e Atleta Wagner Bortolato, pelo Dia do Esportista, comemorado em 19

de fevereiro de 2023.

O Professor e Atleta Wagner Bortolato, tetracampeão mundial de luta de

braço, conhecido no meio esportivo, como "Jesus Monster e Giant Jesus",
possui um currículo invejável e que muito orgulha todo o País, conforme segue:

Nascido em nossa cidade em 10 de agosto de 1980, desportista brasileiro
de luta de braço. Descobriu ainda pequeno que gostava de braço de ferro, na
época morava em um sítio e trabalhava na lavoura de tomate e aos finais de
semana reunia alguns amigos para brincar, foi desta forma que ele descobriu
que sua força era muito diferente. Já aos 19 anos, volta para a cidade e como
não estava muito bem, um pouco triste, procurou um esporte para melhorara a
sua autoestima e foi assim que acabou se destacando na luta de braço, com a

conquista de títulos como:

Títulos

1. Tetracampeão mundial (mão esquerda):
✓ 2006 - Inglaterra
✓ 2008 - Canadá
✓ 2009 - Itália
✓ 2010 - Estados Unidos

PROT-CMI 512/2023
16/02/2023 - 09:43
MOC 22/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

2. Vice mundial (esquerda e direita):

✓ 2007 - Bulgária

3. 3° lugar no Mundial (mão esquerda):

✓ 2011 - Cazaquistão

4. Duas vezes campeão sul-americano;
5. 12 vezes campeão brasileiro (em cada braço);
6. Seis títulos paulistas;

Segundo relato de amigos, alunos e atletas, o Professor Wagner Bortolato,
nas poucas horas de descanso da vida corrida de personal trainer, ainda ajuda
pessoas que estão lutando contra o vício, levando motivação e exemplo de

vitória.

Geralmente é curto e direto nas palavras, porém, dentre algumas
curiosidades que não fala, o Professor expressa seus pensamentos e
sentimentos em forma de poesia, é apaixonado por animais e plantas e é um
incentivador dos jovens atletas além grande exemplo de que o esporte salva-

vidas.

Parabéns e muito sucesso em sua vida Professor, que o senhor possa
continuar sempre incentivando e orientando os jovens atletas de nossa cidade,
sendo este exemplo de superação resiliência e vitória para toda a população.

"O esporte é uma ferramenta de transformação social e de inclusão, abre
uma nova perspectiva de presente e projeção de futuro".

Prof. Sérgio José Teixeira.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro de 2023.

Sérgio sé Té xeira Pro Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 512/2023
16/02/2023 - 09:43
MOC 22/2023

	Page 1
	Page 2